
leveres mange af dem til latteren i dette 
lystspil, men end ikke den uudholdelige 
Miss Trixie udleveres helt. Scenen, hvor 
hun forsøger at formilde og delvis allie
re sig med den tvære og skinsyge pige, 
viser hende som et menneske i nød -  
som de fleste andre i filmen. På samme 
måde er brugen af den sorte tjeneste
pige en smuk omvurdering af (eller må
ske rettere udfoldelse af aspekter af) 
figurer, som dem Butterfly McQueen 
(den pivstemmede Prissy i »Borte med 
Blæsten«) spillede i en række af tredi
vernes film.

Til gengæld fungerer komikken dårligt 
hos Bogdanovich. Praktisk talt alle »mor
somme« scener tabes komplet på gul
vet, og efter såvel »What’s up, Doc?« 
som nu »Paper Moon« må man virkelig 
spørge sig selv, hvorfor i alverden Bog
danovich overhovedet laver komiske 
film, når hans talent så oplagt ligger 
andetsteds (som han viste det i den 
fremragende, herhjemme -  i modsæt
ning til i USA -  noget oversete »The 
Last Picture Show«),

Men det er jo ikke kun stilistisk og til 
dels i personskildringen Bogdanovich 
overskrider sine inspirationskilder. Det 
er også f. eks. i hele depressionsskil
dringen. Mens tredivernes film enten i 
lystspil oftest fortrængte depressionen 
eller i engagerede film markerede et 
fortvivlet og forfængeligt håb om at en 
borgerlig socialdemokratisme som det 
regerende demokratiske partis kunne 
skabe mere menneskeværdige forhold, 
kan Bogdanovich på den ene side se 
tilbage på tilstande, han ved er forbi 
(for de fleste enkeltpersoner og for det 
amerikanske samfund som helhed -  pro
blemerne i dag er jo helt andre), dels 
markere at løsningen i hvert fald ikke 
var nogen Franklin D. Roosevelt. Det er 
naturligvis ikke langt, Bogdanovich her 
kommer i sin depressionsskildring, og 
man kunne nok have håbet, at han sna
rere end at lave et alvorligt lystspil om 
trediverne havde lavet en følsomt en
gageret og analyserende film. Den må 
vi altså endnu have til gode, men an
satsen er der dog, og det er godt.

Søren Kjørup
■  PAPER MOON
Paper Moon. USA 1973. Dist: Paramount. P-sel- 
skab: Saticoy Productions. En Directors Company 
præsentation. As-P: Frank Marshall. P-ass: Mae 
Woods, Neil Canton, Richard Waltzer. P/Instr: Pe
ter Bogdanovich. Instr-ass: Ray Gosnell, Jerry 
Ballew/Aspirant: Gary Daigler. Manus: Alvin Sar- 
gent. Efter: roman af Joe David Brown: »Addie 
Pray« (1971). Foto: Laszlo Kovacs. Kamera: Robert 
Byrne/Ass: Dick Colean, Louis Noto. Optik-E: Jack 
Harmon. Kopi: Technocolor sort-hvid. Klip: Verna 
Fields/Ass: William Neel. P-tegn: Polly Platt. Ark: 
James Spencer. Konstruktion: Ed Shanley. Dekor: 
John Austin. Rekvis: Tony Wade/Ass: Mark Wade. 
Kost: Pat Kelly, Sandra Stewart. Musik/Sange: 
»It's Only a Paper Moon« af Harold Arlen, Billy 
Rose & E. Y. Harburg, spillet af Paul Whiteman 
&. his orchestra; »A Picture of Me Without You« 
af Cole Porter, spillet af Paul Whiteman & his or
chestra, sunget af Ken Darby &. Ramona; »Missis- 
sippi Mud« af Harry Barris & James Cavanaugh, 
spillet af Paul Whiteman & his orchestra; »About 
a Quarter to Nine« af Al Dubin & Harry Warren, 
spillet af Ozzie Nelson &. his orchestra; »(lt W ill 
Have to Do) Until the Real Thing Comes Along« 
af Mann Holiner, Alberta Nichols, Sammy Cahn, 
Saul Chaplin & L. E. Freeman, spillet af Leo Reis
man & his orchestra, sunget af Larry Stewart; 
»Flirtation Walk« af Mort Dixon & O llie Wrubel,

sunget af Dick Powell; »Just One More Chance« 
af Sam Coslow &. Arthur Johnston, sunget af Bing 
Crosby; »One Hour With You« af Leo Robin &. 
Richard Whiting, spillet af Jimmie Grier &. his 
orchestra, sunget af Donald Novis; »The Object of 
My Affectation« af Pinky Tomlin, Coy Poe & Jimmy 
Grier, spillet af Jimmie Grier & his orchestra, 
sunget af Pinky Tomlin; »I Found a Million Dollar 
Baby« af B illy Rose, Mort Dixon & Harry Warren, 
spillet af Victor Young & his orchestra, sunget af 
The Boswell Sisters; »Georgia On My Mind« af 
Hoagy Carmichael & Stuart Gorrell, spillet af 
Hoagy Carmichael & his orchestra, sunget af 
Hoagy Carmichael; »On the Banks of the Ohio«, 
ukendt komp., sunget af The Blue Sky Boys; »My 
Mary« af Stuart Hambien, sunget af Jimmie Davis; 
»Nobody’s Darling But Mine« af Jimmie Davis, sun
get af Jimmie Davis; »After You’ve Gone« af Henry 
Creamer &. Turner Layton, spillet af Tommy Dor- 
sey &. his orchestra; »Let’s Have Another Cup of 
Coffee« af Irving Berlin, spillet af Enric Madri- 
guera and his Hotel Biltmore Orchestra; »Sunny 
Side Up« af Buddy De Sylva, Lew Brown & Ray 
Henderson, spillet af Johnny Hamp’s Kentucky 
Serenaders, sunget af Frank Luther; »Happy Days 
Are Here Again« af Milton Ager & Jack Yellen, 
spillet af Jack Hylton & his orchestra; »The Music 
Goes Round and Round« af Edward Farley, Michael 
Riley & Red Hodgson, spillet af Nat Gonella & 
his Georgians; »Rock of Ages« af A. M. Toplady; 
samt uddrag fra »The Jack Benny Show« og »Fib- 
ber McGee and Molly«. Tone: Les Fresholtz, Ri
chard Portman, Kay Rose, Frank Warner/Ass: Bill 
Carruth. Makeup: Rolf Miller. Frisurer: Dorothy 
Byrne. Rollebesætter: Gary Chason. Medv: Ryan 
O’Neal (Moses Pray), Tatum O’Neal (Addie Log
gins), Madeline Kahn (Trixie Delight), John Hil- 
lerman (Vicesherif Hardin/Jess Hardin), P. J. John
son (Imogene), Jessie Lee Fulton (Miss O llie), 
Jim Harrell Præsten), Lila Waters (hans kone), 
Noble Willingham (Mr. Robertson), Bob Young 
(Tankpasser), Jack Saunders (Stationsforstander), 
Jody Wilbur (Servitrice), Liz Ross (Pearl, Morgans 
enke), Yvonne Harrison (Marie, Bates’ enke), Ed 
Reed (Lovens håndhæver i Bates-hjemmet), Doro
thy Price (Sælger), Eleanor Bogart (Elvira, Stan- 
leys enke), Dorothy Forster (Edna, Huffs enke), 
Lana Daniel (Moses’ veninde), Herschel Morris 
(Barberen), Dejah Moore (Ekspeditrice med 20 
dollarseddel), Ralph Coder (Forretningsmand), 
Harriet Ketchum (Kunde i butikken), Desmond 
Dhooge (Sliksælger), Kenneth Hughes (»Harem 
Tent« Barker), George Liliie  (Fotografen), Burton 
Gilliam (Floyd), Floyd Mahaney (Beau, Hardins 
hjælper), Gilbert Milton (Leroys far), Randy Quaid 
(Leroy), Tandy Arnold, Vernon Schwanke, Dennis 
Beden (Leroys brødre), Hugh G illin (Undersherif), 
Art Ellison (Gentleman fra sølvminen), Rosemary 
Rumbley (Tante Billie). Længde: 102 min., 2815 m. 
Censur: Rød. Udi: C.I.C. Prem: Alexandra 7.2.74.

Indspilningen startet den 25. september 1972 med 
eksteriøroptagelser i Hays og omegn (i Kansas) 
samt i St. Joseph og omegn (i Missouri).

De tre m usketerer
»l’m always prepared for the happy 
accident«, siger Richard Lester. Det var 
i deres tid også De tre Musketerer, og 
man kunne godt forestille sig, at disse 
springfyres meriter var noget for in
struktøren af »A Hard Day's Night« og 
»Help«. Muligheden for et genoptaget 
samarbejde mellem Lester og the 
Beatles har da også været denne Du
mas-filmatiserings oprindelige inspira
tion. Det skulle imidlertid ikke blive og 
derved skulle det have blevet.

Et alt andet end happy accident for
vandlede en film, der kunne have været 
en absurd musical til en tung kostume
film, der savner det eneste, der kan 
bære en sådan igennem: Præcise typer 
under dragterne.

Nu har Richard Lester ganske vist i 
et interview forklaret, at han kan li’ at 
arbejde med klare to-dimensionale figu
rer, men det er nok et spørgsmål, om 
han nogensinde har gjort det. Hverken 
de elskværdigt-afsindige Beatles-film el
ler den uelskværdigt-nøgterne »How I 
Won the War« havde typer. De var film

fulde af gebærder, attituder og grimas
ser men uden story eller personer. De 
tog reklamefilmens æstetik i befriende 
anvendelse, fordi den her blev brugt 
omvendt -  i anarkiets og respektløshe- 
dens tjeneste i stedet for i kommer
cialismens og snobberiets. I sit eneste 
psykologiske drama, »Petulia«, blev den 
fandenivoldske stil, Lester efterhånden 
var ligeså identificeret med som Go
dard var med sin, så at sige kølet ned. 
Fyrværkeriet blev taget ud af den, så 
det ikke var gnister, men brudflader man 
så, hvilket var fortræffeligt for en film, 
der handler om psykisk sammenbrud og 
sammenbrudte relationer. Ikke mindst 
klipperen Tony Gibbs siges at have en 
stor del af æren for det fremragende 
resultat. Lester overlod meget til Gibbs, 
der fortæller, at instruktøren kunne li’ at 
komme i klipperummet for at blive over
rasket af nye forslag. Lester er i det 
hele taget en hund efter det uventede 
og altså ikke meget for overvejelser og 
planlægning.

Alexander Dumas’ musketer-historier 
er mere episodiske end konstruerede og 
kommer i så henseende instruktørens 
temperament i møde. Det eneste, der 
holder dem sammen, er for så vidt mu
sketerernes løfte om at være én for alle 
og alle for én, hvilket er så meget des 
smukkere, så forskellige de er. I den 
udgave jeg læste, karakteriserede Axel 
Broe i forordet Athos som fornem og 
ridderlig, Porthos som jovial, Aramis 
som sværmerisk og d’Artagnan som 
gasconsk vovehals, og det er vel stort 
set skabelonernes konturer. George Sid- 
neys Gene Kelly-film fra 1948 fyldte 
dem smukt ud i en udgave som Robert 
Ardrey i øvrigt havde skrevet manuskrip
tet til. En god film, der gik ind for sin 
stil og historie, uden spekulationer over, 
om den nu også var passende og ku’ 
passe. Naiv i tankegangen, professionel 
i udførelsen.

Den nye film, der er skrevet af George 
McDonald Fraser, er ikke naiv og går 
langsommere frem -  Lady de Winters 
hævn og afsløringen af den nådeløse 
dames sande identitet kommer først i 
en følgende del -  hvilket ikke skader. 
Det gør derimod, at filmen ikke et øje
blik tror på sine musketerer men på den 
anden side heller ikke tager mistilliden 
så højtideligt, at den reducerer dem 
(f. eks. til farce-figurer som i Allan Dwans 
syngende 1939-udgave med Don Ameche 
som d’Artagnan og the Ritz Brothers 
som de tre!). I stedet har man prøvet 
at få dem ned på jorden, hvilket nok er 
sådan omtrent det eneste sted, der ikke 
er noget ved at have dem. Det er de 
ikke interessante nok til -  og ganske 
rigtig: De bli’r væk i en tidskarakteri
stik, der lægger vægt på detaljens au
tenticitet og nogle fægtescener, der er 
så tilnærmet realistiske, at de lader hånt 
om de to-dimensionale personers domi
nans i gerning og stil, så de forsvinder 
i det almindelige -  meget stønnende -  
virvar. Det forholder sig nok sådan, at
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Still/ »De tre musketerer«.

med the Beatles forsvandt inspirationen 
ud af ideen, og sammen med insp ira tio 
nen forsvandt altså musketererne. Ele- 
mentary, my dear W atson!

Niels Jensen

■  DE TRE MUSKETERER
The Three Musketeers (The Queen’s Diamonds). 
Panama 1973. En Alexandre, Michael &. I lya Sal
kind Produktion for Film Trust S. A. Ex-P: I lya 
Salkind. P: Alexandre Salkind. Instr: Richard Le
ster, Instr-ass: Clive Reed, John Symonds. 2nd 
unit-instr: Paul Wilson. Fægtescener: William 
Hobs. Manus: George McDonald Fraser. Efter: 1. 
del af Alexandre Dumas roman (1844). Foto: David 
Watkin. Kamera: Paul Wilson, Peter Ewent. Farve: 
Technicolor. Klip: John Victor Smith. P-tegn: Brian 
Eatwell, Kost: Yvonne Blake de Carretero. Komp: 
Michel Legrand. Tone: Simon Kaye. Medv: Michael 
York (D’Artagnan), Oliver Reed (Athos), Richard 
Chamberlain (Aramis), Frank Finlay (Porthos), 
Raquel Welch (Madame Bonacieux), Faye Duna- 
way (Mylady), Charlton Heston (Kardinal Riche- 
lieux), Christopher Lee (Rochefort), Jean-Pierre 
Cassel (Ludvig den Trettende), Geraldine Chaplin 
(Dronningen, Anna af Østrig), Simon Ward (Her
tugen af Buckingham), Roy Kinnear (Plancet, 
D'Artagnans tjener), Georges Wilson (Tréville), 
Nicole Calfan (Kitty), Sybil Danning (Eugénie), 
Gitty Djamal (Béatrice), Michael Gothard (Felton), 
Angel Del Pozo Jussac), Joss Ackland (D’Artag- 
nans far), Rodney Bewes (Spionen), Ben Aris (1. 
musketer), Gretchen Franklin (D'Artagnans mor), 
Francis De Wolff (Kaptajnen). Længde: 2930 m, 107 
min. Censur: Rød. Udi: Warner & Constantin. Prem: 
Imperial 25.2.74.

Sidste nat med kliken
Det ændrer sig. Når den ældre genera
tion i gamle dage gav den yngre gode 
råd med ud i verden, var det t i t  noget 
med, at man skulle være ærlig, gøre, 
hvad der blev sagt og den slags.

I Mike N ichols ’ »Fagre voksne ver
den« er der en uforglem m elig detaije. 
Dustin Hoffman, der frem stille r en lo 
vende ung mand på tærskelen t il vok
senverdenen, b liver under et selskab 
trukket afsides af en af faderens fo rre t
ningsvenner, der vil give ham et godt 
råd med på vejen -  b lo t ét ord: »Pla
stics«!

»Plastics«? ... gentager den undrende 
Dustin Hoffman -  indtil det går op for 
ham og os, at der er ta le om en cadeau

til de rige muligheder i plasticbranchen.
»American G raffiti«  har en del at gøre 

med disse plastic-voksne, hvis succes i 
forre tn ingslive t prioriteres højere end 
næsten a lt andet i livet. Ganske vist ser 
man ikke videre til dem i filmen. Men 
den handler om deres børn. En af de 
få voksne, der ses, skyder e fte r en flyg 
tende butikstyv.

I denne fortæ lling om en gruppe teen
agere fra  en provinsflække i tressernes 
USA benytter instruktøren et par s tilis ti
ske greb, der vel er ganske dristige, 
men også virkningsfulde. Således er det 
karakteristisk, at man ser meget lid t til 
den åbne blå himmel. Enten foregår det 
om aftenen e ller natten i byens lys, hvor 
teenagere tilsyneladende tilb ringer oce
aner af tid  med at køre op og ned ad 
gaden i biler. E ller også er vi i et e ller 
andet strøm linet popmiljø, et diskotek, 
en spilleautom athal, en drive-in-bar med 
serv itricer på rulleskøjter, etc.

Jeg nævner dette stiltræk, fo rd i det 
på en god måde understreger de unges 
både åndelige og fysiske indelukkethed. 
De hænger med deres kolossale frus tra
tioner og puberte tsproblem er i dette 
syntetiske miljø, de holder hinanden fast 
og kan ikke bekvemme sig til at forlade 
det. Også ford i det er dragende og flim 
rende som neon. En ejendom m elig dob
beltfornemmelse.

En stor del af dialogen udspilles mel
lem b ile r i fart, køler ved køler i byens 
gader. Både kæ rlighedserklæ ringer og 
aggressioner udveksles fra  bilrude til 
bilrude. Det kan være svært at afgøre, 
hvor bilerne hører op og personerne 
begynder. De hører sammen, som en af 
drengene siger det: »til døden os sk il
ler«! I dialogen er et in-sprog af smarte 
vendinger og omskrivninger fin t fanget 
ind. Det er, som om teenagerne har de
res eget system, deres egne regler i en 
verden under de voksnes. De er mate
rie lt velforsynede, men også på en måde 
inderlig t overflødige i denne ventetid, 
før voksenlivet begynder.

Guden svæver som en rig tig Vorherre 
i æteren ovenover alting. Man kan høre 
ham i bilradioen. Det er den lokale d isc
jockey, den mystiske »ulvemand« med 
den hæse topgearede stemme -  i stand 
til at klare alle problem er fra  musikøn
sker t il stævnemøder. Ulvemanden og 
de mange små bidder af tressernes 
rock- og popnumre er med til at give 
film en dens flim rende karakter, e t brus 
af rus.

Det er et portræ t af en generation, 
der på én gang er tegnet med ømhed, 
men så sandelig også som en absurdi
tet, en groteske. En generation, hvoraf 
nogen blev forretningsmænd, mens an
dre blev V ietnam soldater og atter andre 
døde i automobilsammenstød.

Skuespillerne husker man mest som 
typer: James Dean. Einstein. Kennedy. 
Marilyn Monroe. I små udgaver.

Lucas er en spændende og original 
ny instruktør.

Kristen Bjørnkjæ r

PS Den 31-årige George Lucas er født 
i Modesto, Californ ien. Endnu mens han 
studerede på Modesto Junior College 
begyndte han at arbejde med film . Lu
cas fortsatte  studierne på University of


